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gør i forhold til det internationale arbejde mod 
menneskehandel. Alle de andre nordiske lande 
bidrager til FN's arbejde på det her område, men 
Danmark gør ikke. Jeg synes, det ville være rig- 
tig godt, hvis vi kunne være med til for en gangs 
skyld at gå forrest for at gøre noget ved efter- 
spørgslen og ikke kun sige, at det er noget, de 
lande, hvor der er slavearbejdere, skal gøre no- 
get ved. 

Kl. 17:40 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 17:40 
René Skau Björnsson (S): 
Som sagt synes jeg også, vi skal gå forrest, men 
jeg synes, vi skal gå forrest i kampen sammen 
med de øvrige lande, der er medlem af EU, og 
tage den her kamp, for det tror jeg på vi får en 
større effekt ud af, end hvis vi kun går enegang. 
Så det bliver fortsat mit svar på det spørgsmål. 

Kl. 17:40 
Formanden: 
Der er ikke flere, der har bedt om korte bemærk- 
ninger. Vi siger tak til ordføreren. Den næste i 
ordførerrækken er fru Pia Adelsteen. 

Kl. 17:40 
(Ordfører) 
Pia Adelsteen (DF): 
I Dansk Folkeparti må vi konstatere, at vi er 
uenige med Enhedslisten med hensyn til det 
fremsatte beslutningsforslag. Når det drejer sig 
om at forbyde produktion og salg af varer, der er 
produceret i strid med grundlæggende arbejds- 
tagerrettigheder og menneskerettigheder, fin- 
der vi ganske enkelt, at der lægges op til en kon- 
trolforanstaltning, som ikke alene vil være urea- 
listisk, men som også vil fordyre varerne. Man 
er nødt til at sikre sig, at alle varer, uanset oprin- 
delsesland, er produceret efter de rettigheder, 
Enhedslisten opstiller i forslaget. 

Der kan være produkter fra lande, hvor man 
vil tage dette for givet, men man skal i realiteten 
kontrollere, at det rent faktisk også forholder sig 
sådan, såfremt der kommer en klage. Samtidig 
kan et sådant ensidigt dansk krav medvirke til 
opbygning af yderligere handelsbarrierer over 
for tredjeverdenslande. 

Dansk Folkeparti kan af de nævnte grunde 
ikke gå positivt videre med forslaget. 

Kl. 17:41 
Formanden: 
Ja tak. Der er korte bemærkninger, og denne 
gang er det først fru Line Barfod. 

Kl. 17:42 
Line Barfod (EL): 
Tak. Jeg tror, jeg har misforstået ordføreren, men 
jeg hørte ordføreren sige, at Dansk Folkeparti 
ikke kan støtte forslaget, fordi det vil gøre varer- 
ne dyrere. Jeg er helt med på, at det vil gøre va- 
rerne dyrere, men jeg håber faktisk, at vi kan bli- 
ve enige så langt med Dansk Folkeparti, at vi 
ikke vil have billige varer fremstillet af slaver. 

I slavetiden i USA kostede en ung mandlig 
slave omregnet til nutidsværdi ca. 4.000 dollar. I 
dag koster en ung mandlig slave i USA 300 dol- 
lar. Så selvfølgelig er varerne meget, meget billi- 
gere, hvis man får dem fremstillet af slaver, men 
jeg mener bare ikke, at vi kan tillade os at sige i 
Danmark, at vi vil have billige varer, så derfor 
vil vi ikke gøre en indsats mod slaveri. Jeg håber 
virkelig, jeg har misforstået Dansk Folkepartis 
ordfører, og at Dansk Folkepartis ordfører også 
er enig i, at vi ikke skal have varer, der er produ- 
ceret af slaver, i Danmark. 

Kl. 17:42 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 17:42 
Pia Adelsteen (DF): 
Det er en helt klar misforståelse, for det, jeg me- 
ner, er, at varerne bliver dyrere som følge af hele 
den kontrolforanstaltning, som Enhedslisten 
foreslår. Den vil gøre mange varer dyrere, som 
reelt ikke behøver at være dyrere, fordi de er 
produceret af billig arbejdskraft. 

Selvfølgelig skal ting ikke produceres af sla- 
ver, og det, jeg siger, har intet med det at gøre. 
Men som Socialdemokraterne også nævnte, så 
er vi i Dansk Folkeparti simpelt hen fundamen- 
talt uenige i den her måde at håndtere proble- 
met på. Jeg tror ikke på, det har en effekt, også 
fordi Danmark er så lille et land. Da jeg sad på 
min plads, kom jeg til at tænke på, at jeg for 5 år 
siden købte en lille bil, en Lupo 3L, som havde 
nedsat afgift, fordi den er meget miljøvenlig og 
alting, så jeg tænkte, at den må jeg have. Bilen 
bliver ikke produceret længere, fordi de eneste, 
der købte den, var folk i Danmark. Det er ikke et 
marked, der er stort nok til at opretholde en pro- 
duktion, som nogen virksomheder vil have. 
Markedet er ganske enkelt for lille. Derfor synes 
jeg også, det er fint, at man selvfølgelig ikke vil 
have slavearbejdere, og at man ikke vil have, at 
folk arbejder under forfærdelige vilkår, det er vi 
helt med på. Men måden at håndtere det på er 
forkert, og jeg er meget uenig i den. 


